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1 ÚVOD

Tématem bakalářské práce je řízení pohledávek po lhůtě splatnosti. Základním

důvodem pro výběr takového tématu, byla současná situace na trhu, která se týká všech

podniků. Ty poskytují své výrobky či služby na základě vystavení faktury, na níž je

stanovena lhůta pro zaplacení. Tím poskytují odběrateli možnost odložení platby, čímž

vzniká riziko nezaplacení pohledávky. Jestliže odběratel neuhradí fakturu do uvedené

lhůty, vznikají pohledávky po lhůtě splatnosti, které negativně působí na činnost

podniku. Pokud společnosti tuto oblast dostatečně nesledují, může dojít k situaci, kdy

nebudou mít dostatečné prostředky na uhrazení svých závazků.

Bakalářská práce se proto zabývá touto problematikou. Řeší řízení pohledávek

tak, aby se podniky nedostávaly do špatných finančních pozic.

Teoretická část se zabývá obecným definováním pohledávek, a to z účetního

a daňového hlediska, jejich oceňování a členění. Pro optimalizaci a regulaci pohledávek

je důležité vymezení kroků v řízení pohledávek. Způsob předcházení nezaplacení

pohledávek je nastíněn podstatnými zajišťovacími instrumenty. Tato část zahrnuje

i oblast tvorby opravných položek a odpisu těchto pohledávek z účetního a daňového

pohledu.

Praktická část je zaměřena na pohledávky ve vybraném podniku, zejména

pohledávky po splatnosti, jejich strukturu a řízení. Také zahrnuje zajišťovací

prostředky, které společnost používá pro zmírnění rizika nezaplacení. Následně se

věnuje opravným položkám k pohledávkám a odpisu pohledávek. Důležitou částí je

finanční analýza těchto pohledávek, zhodnocení výsledků a dopadu na činnost podniku.

Cílem práce je analyzovat problematiku pohledávek po lhůtě splatnosti a to jak

z účetního tak i z daňového hlediska a zhodnotit tuto oblast ve vybrané účetní jednotce

a případně navrhnout možná zlepšení.
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2 VYMEZENÍ POJMU POHLEDÁVEK Z ÚČETNÍHO

A DAŇOVÉHO HLEDISKA

2.1 Pohledávky

Pohledávky Marek (2009) definuje jako: „práva, resp. nároky podniků vůči

jiným subjektům na příjem peněžních prostředků, popř. věcná plnění od těchto

subjektů.“ V rozvaze se promítají na straně aktiv v části oběžného majetku. Pohledávky

vykazují úvěrovou povahu.

Pohledávky, které musí dlužníci uhradit, jsou uskutečněny v rámci běžné

obchodní činnosti podniku. Lze je členit na pohledávky z obchodního styku,

pohledávky vůči akcionářům, zaměstnancům nebo přidruženým společnostem, apod.

(Mackenzie, 2013).

Z ekonomického pohledu jsou pohledávky z obchodních styků nedílnou součástí

majetku podniku. Směňování výrobků či služeb přímo za peníze, příp. zboží nebo

služby velmi zpomaluje reprodukční proces. Odběratel proto využívá pohledávky jako

formu úvěru (Marek, 2009).

Obchodní pohledávky lze určit jako typ finančních aktiv a je obecně zařazen

mezi finanční nástroje. Dle Vaška (2012) je finanční aktivum „ obecně definováno jako

smluvní právo na finanční aktiva jiného podniku.“ Dále autor definuje finanční nástroj

„je jakákoliv smlouva, ze které vzniká jednomu podniku finanční aktivum a zároveň

druhému podniku finanční závazek nebo kapitálový nástroj.“ (Vašek & kolektiv, 2012).

2.2 Účetní pohled na pohledávky

Toto hledisko upravuje Vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá

ustanovení zákona č. 563/1991 Sb. o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro

účetní jednotky, které jsou podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví

(dále jen Vyhláška č. 500/2002 Sb.). Ta člení pohledávky na dlouhodobé a krátkodobé.

Dlouhodobé mají k momentu sestavení účetní závěrky dobu splatnosti delší než jeden

rok. Krátkodobé pohledávky mají splatnost kratší nebo rovnu jednomu roku od data

sestavení účetní závěrky (Vyhláška č. 500/2002 Sb. , 2002).

6

Poplatníci, kteří jsou účetní jednotkou, se řídí při zdaňování příjmů (resp.

výnosů) z pohledávek účetními předpisy. Pak tedy účetní výnos podléhá zdanění daní

z příjmů bez ohledu na to, jestli dlužník pohledávku zaplatil.

V účtové osnově lze najít pohledávky v účtové třídě 3 – Zúčtovací vztahy, bez

ohledu na délku trvání pohledávky. V účtové skupině 31 – Pohledávky, se účtují

pohledávky z obchodních vztahů, ale i poskytnuté zálohy dodavatelů nebo reklamace

vůči dodavatelům.

V případě směnky předané bance k proplacení do doby splatnosti směnky.

A následné předložení směnky k eskontu bance, banka splatí směnku s příslušným

úrokem. Směnečná pohledávka se změní na pohledávku vůči bance za eskontovanou

směnku. V tomto případě lze použít účet 313 – Pohledávky za eskontované cenné

papíry (Drbohlav & Pohl, 2011).

Pohledávky za společníky, za členy sdružení a za členy družstva se promítnou

v účtové skupině 35 – Pohledávky za společníky, za účastníky sdružení a za členy

družstva.

Pohledávky z prodeje podniku nebo jeho části, nájem podniku či jeho části,

pohledávky a závazky z pevných termínovaných operací, nákup a prodej opcí nebo

ostatní pohledávky (pohledávky na náhradu škody či manka za odpovědnou osobu, atd.)

se zaúčtují v účtové skupině 37 – Jiné pohledávky a závazky.

Pohledávky lze nalézt i mimo účtovou třídu 3. A to například Poskytnuté zálohy

na dlouhodobý majetek, které se promítnou na vrub účtové skupiny 05 – Poskytnuté

zálohy na dlouhodobý majetek. Dlouhodobé půjčky a úvěry se účtují ve skupině 06 –

Dlouhodobý finanční majetek (Drbohlav & Pohl, 2011).

2.3 Daňový pohled na pohledávky

2.3.1 Zákon o daních z příjmů

Zákon č. 261/2007 Sb. o daních z příjmů (dále jen ZDP) umožňuje poplatníkům

zmírnit nepříznivé dopady, zapříčiněné neuhrazením pohledávky odběratelem ve lhůtě

splatnosti. Za vymezených podmínek dává možnost použít jednorázový odpis

pohledávek po lhůtě splatnosti do daňových nákladů. ZDP určuje také pravidla pro

uplatnění nákladů, které jsou daňově uznatelné, při postoupení pohledávky či při vkladu
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pohledávky. Je však důležité, že daňově uznatelné mohou být jen pohledávky právně

nezpochybnitelné (Zákon č. 261/2007 Sb. o daních z příjmů, 2007).

2.3.2 Zákon o rezervách

Zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zajištění základu daně z příjmů, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen Zákon o rezervách) upravuje postup tvorby a výši rezerv

a opravných položek pro záměr zjištění základu daně z příjmů. Tohoto tématu se týkají

§ 8 Opravné položky k pohledávkám za dlužníky v insolvenčním řízení, § 8a Opravné

položky k nepromlčeným pohledávkám splatným po 31. Prosinci 1994. Dále pak § 8b

Opravné položky k pohledávkám z titulu ručení za celní dluh, § 8c, který dává

poplatníkům možnost tvořit opravné položky k nepromlčeným pohledávkám s hodnotou

do 30.000 Kč ve výši 100 % (Zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách, 1992).

2.4 Oceňování pohledávek

Pohledávky účetní jednotka oceňuje k datu, kdy byl proveden účetní případ

(např. ke vzniku pohledávky nebo k okamžiku získání pohledávky postoupením). Dále

se pohledávky oceňují ke dni sestavení účetní závěrky (rozvahový den nebo jiný

okamžik) (Pilátová & Richter, 2009).

Účetní jednotka je povinna zaznamenat ocenění v účetních knihách a následně

do rozvahy.

Jmenovitou hodnotou se oceňují pohledávky při vzniku.

Pořizovací cena je cena pohledávky pořízené za úplatu nebo vkladem. Část

pořizovací ceny tvoří cena pořízení a dále náklady s pořízením související (např.

znalecké posudky, provize).

Cizí měny – pohledávky v cizí měně se musí přepočítat na hodnotu v českých

korunách. Účetní jednotka musí stanovit kurz, který bude používat. Ve vnitřních


[…]


zákonné opravné položky a odpisy, pokud splňují podmínky dané zákonem.

47

8 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo definovat a analyzovat pohledávky po lhůtě splatnosti

z účetního a daňového pohledu. Následně byla tato problematika analyzována

ve vybraném podniku.

Teoretická část se věnuje oblasti pohledávek po lhůtě splatnosti. Shrnuje řízení

pohledávek, tedy postup, jak by měla společnost jednat, aby se nedostala do tíživé

situace, způsobené nečinností dlužníků. Do této části je zahrnuto zajištění pohledávek,

které pomáhá snižovat riziko nezaplacení pohledávek.

Pro dodržení zásady věrného a poctivého obrazu skutečnosti je třeba se zaměřit

na tvorbu opravných položek k pohledávkám a odpisům pohledávek z účetního

i daňového pohledu. Daňové opravné položky a daňové odpisy pohledávek snižují

základ daně a následně tedy daňovou povinnost. Účetní opravné položky a účetní

odpisy pohledávek nejsou daňově uznatelné, společnost si je tedy nemůže odečíst

od základu daně.

Praktická část se orientuje na pohledávky po lhůtě splatnosti ve vybrané

společnosti. Jejich zařazení v účtové osnově společnosti a účtování. Společnost

disponuje pouze krátkodobými pohledávkami, proto se praktická část věnuje právě jim.

Se zřetelem na rozdělení těchto pohledávek podle měsíců po splatnosti, lze říci, že

společnost má především pohledávky 1-30 dnů po splatnosti a pohledávky, které jsou

více než 360 dnů po splatnosti. Oblast řízení a zajištění pohledávek řeší ČSAD

JIHOTRANS, a.s. velmi zodpovědně. Potencionální odběratele důkladně prověřuje,

buď samostatně, nebo pomocí specializované agentury. Také používá některé

zajišťovací prostředky, jako započtení pohledávek či smluvní pokuty zahrnuté

v obchodních smlouvách.

Tato část zachycuje řešení opravných položek a odpisů ve společnosti, a to jak

účetních, tak i daňových. Pří řízení pohledávek ve společnosti ČSAD JIHOTRANS, a.s.

je postupováno dle ZDP a ZR, pokud je to možné. V oblastech, kde to možné není,

například při tvorbě účetních opravných položek k pohledávkám a účetních odpisech

pohledávek, společnost jedná dle účetních standardů a uvážení odpovědných

pracovníků. Při individuálním řešení společnost zohledňuje několik faktorů – splatnost

pohledávky, výše pohledávky, bonitu a stav pohledávky.
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Vliv pohledávek po splatnosti na podnikání lze analyzovat na základě finanční

analýzy. Jedním z používaných ukazatelů je doba obratu pohledávek, která se pohybuje

ve společnosti v optimální výši ve všech sledovaných obdobích. Lze se zaměřit na dobu

obratu pohledávek z obchodního styku, která byla v roce 2010 a 2011 též v ideální výši.

Následující rok už se pohybovala pod optimem. Doba, která uplyne mezi vystavením

faktury a jejím zaplacením je tedy nižší, což je pozitivní fakt, jelikož společnost má

k dispozici peněžní prostředky dříve a může s nimi disponovat dle svých potřeb.

Dalšími použitými ukazateli jsou běžná likvidita a pohotová likvidita, které u dané

společnosti vykazují optimální výši ve všech sledovaných obdobích. Pohotová likvidita

byla následně transformována na provozní pohotovou likviditu, která byla vyšší

než optimum, což znamená, že společnost je více než uspokojivě zajištěna proti

inkasnímu riziku s orientací pouze na krátkodobé závazky.

Na základě zjištěných poznatků lze společnosti doporučit, aby rozšířila zajištění

svých pohledávek a využila další instrumenty, které snižují riziko nezaplacení

dlužníkem, např. zástavní právo či ručení. U zahraničních subjektů by mohla využít

dokumentárního akreditivu či pojištění pohledávek. Následně by měla společnost

shrnout veškeré postupy při řízení pohledávek po splatnosti do vnitropodnikové

směrnice, která by obsahovala řízení pohledávek a jejich zajištění, vymezení

problematiky opravných položek k pohledávkám a odpisu pohledávek. Dále lze

doporučit pokračování ve snaze řídit se prioritně ZDP a ZR při tvorbě opravných

položek k pohledávkám a odpisu pohledávek.

Řízení a zajištění pohledávek, je pro společnost velmi důležité. Snaží se tuto

problematiku řešit co nejefektivněji, jelikož ovlivňuje majetkovou strukturu a platební

schopnost, tedy celkové finanční hospodaření společnosti.
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9 SUMMARY

The aim of tohis bachelor thesis was define and analyze overdue receivable form

an accounting and tax perspective. Subsequently, this issue was analyzed in the selected

company.

The theoretical part focused on part of overdue receivables, receivables

management and ensure claims, which helps reduce the risk of non-payment of debts by

the debtor. This section shows that the management and ensure claims in company is

very important. It affects the ownership structure and solvency of the company ,

therefore the overall financial performance of the company .

The practical part describes overdue receivables in the selected company.

Defines the accounting, ensure claims, provisioning and write-offs of receivables. The

company has only a short-term receivables , so the practical part is fosused to them. The

company has mainly receivables 1 - 30 days after maturity and receivables that are more

than 360 days overdue. Management and ensure claims solves ČSAD JIHOTRANS

very seriously. For mitigate the risk of non-payment applies hedging means.

Financial indicators used in the practical part, show the influence of receivables

of the business. These are the indicators: Turnover of receivables and liquidity. These

indicators of the company are in the optimal value.

Companies can recommend the use of other of hedging means and the creation

of internal guidelines, which sums up the entire issue.

Key words

Overdue receivable, ensure claims, receivables management, provisions for

receivables, write-offs of receivables, hedging means
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