Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Zuzana Hadačová

Název bakalářské práce: Řízení pohledávek po lhůtě splatnosti

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí

Oponent bakalářské práce: Michaela Podhrázská, Ing.

Obor profesního působení: Finanční a bankovní poradce

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 75 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 75 %

Závěr

Výsledek: 81.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

V kapitole "Doporučení a návrhy" zmiňujete jako zajišťovací prostředek bankovní záruku. Jaké druhy bankovních záruk mohou firmy využívat?

Datum: 11. 05. 2014

Podpis oponenta bakalářské práce: